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NAZIONALISMO
A L B A N E S E

IL teiiniiie « iiazioiialismo » e
111 qualificu di « nazionalisla » ri-
corrono sovenle in quesle nostre
colonne <roine pure in quelle degli
organi di allri j)artili o giuppi al-
b a n e s i a n l i c o m u n i s l i . N o u v o r -
remino cadere v i t l i ine involonlar ie
di inalevoli iulerprelazioui. Luugi
da noi I'idea di includere proposi
ti aggrcssivi ne! contcuuto del ne
s t ro naz iona l i smo. Ta le te rm ine
viene da noi usato per contraj)-
por lo a quc i lo d i eo inunismo.
L'Albnnia, del rcslo, stale di mi-
nuscole diniensioni. non fa paura
a i i e s s u n o . E ' a n z i c o s c i e n t e d e l l a
sua fragilita fra jjopoli limilrofi
invasali da prepolenli brarae di
espniisionc. E j)rcnde le niisure
ehe puo.

jNazionalisino significa per gli
^Ibancsi slreniia difesa delle ])ro-
prie posizioui nazionali e nien-
l e a l f r o .

P r i m a i l m o n d o o c c i d e n l a l e v i -
veva di idee chiare, le quali oggi
j )ur t ro j ) j )0 s i sono in lorb id i le .

L ' o e c i d e n l e s i e c i r e o n c l i i s o i n
una lienoinbra die non si sa se
preluda a una nuova aurora o a
una nolle di cupa barbaric. Nel-
rinlrico delle idee ambigue, nel-
l i i I i a b i J o n i ( ! a e o n f u s i o n e d e i t e r
m in i . t u i t i j i r e l cndono ogg i d i
adoperare gli elemenli del l in--
guaggio nelle accezioni piu arbi-
t ra r ie . bas ia d ie c io to r i i i a lo re

esclusivo vantaggio. Un piccolo
jiopolo vuole conservare la pro
pria individualita etnica, difeude-
re il suolo avufo in retaggio dai
proav i , organizzars i in ord ina-
m e n t i s l a l a l i c o n f a c e n t i a l i a s u a

indole, vivere la sua vita sul rit-
nio delle sue tradizioni; ecco, si
Irova qualcuno die inveisce cen
t r e c o d e s t i i n o f f e n s i v i i n t e n d i .
menti e lo accusa di spirito per-
lurbalorc e gli nega il dirilto al
ia indiiiendeiiza.

Due pesi e due misure. Allri
popoli, ossessionati da una libi-
dine imperial ist ica, die covano
nell'intiino sogni insaui di violen-
ta esjjansione, assumono atleggia-
nicnlo di gi i id ic i in iparzial i , di-
menticand'o o fingendo di dimen-
licnre il flagrante conlrasto fra le
lore asserzioni e il visibile opera-
lo. Come Padre Zappata...

Un, foglio ellenico die sjiessoi
inlerpreta iiflieiosamente I'opinio-
ne dei jiiu imporlanli circoli poli-
lici di Atene, si scaglin in acerbe
invettive conlro gli albanesi, preu-
dendo sojiralutlo di mira il noslro
giornale, reo di perorare con ca-
lore la giusta causa dei dirilti na
zionali. Le invettive nou sono il
inodo migliore per chiarire certe
incresciose siluazioni fra popoli
finitimi, die il buon senso consi-
glierebbe a mellersi d'accordo per
far ironic oggi, e nel fuluro, a
evidenli e incombenti pericoli co-
niimi. La jiassidne acceca e priva
deli'uso della ragione. Con dii se
la J'iglia reriidilo aiitore deU'ar-
l i co lo? ( ' on i co in in fo rm is l i a lba
nesi? Con gli esiili nazionalisti?
La volonlar ia mancanza di d iscr i -

m inaz ione r i ve la l a man i fes la i n -
tenzione di dare at ldosso a lut l i i
veri albanesi, per il seinplice fat-
lo die, quand'o si Iralta dei sacri
termini d(dla jiatria, sollecilando
Tappoggio un tempo dell^Austria
(lo si afferma neH'arlicolo), oggi
o d o m a n i d i c h i a l l r o s i t r o v e r a

{Se^-ue in 4 pagina)

IIENTRE RTHEIlEi; ET BELGRIDE ?
Les pourparlers qui se poursui.

vent enlre Atlieues et Belgrade
semblent elre le prelude a d'im-
])orlnnts accords diplomaliques et
economiques qui devraient elre
receminent signes enlre ces deux

E t a t s . C e s a c c o r d s s e r a i e n t l e s b a
ses d'une collaboration greco-you-
goslave encore plus dlToite ique
celle qui existait avant la dernie-
re guerre mondiale.

Cependant, du cote hellenique,
sonl prises toules les precautious
et les reserves rendues indispen-
sables du fail que la Yougoslavie
do Tito est encore gouveriiee par
im regime de commimisme inte
gral, qui ne semble guere dispose
a abaudouner aucun de ses prin-
cipes ideologiques, si ce u'est que
lempora l rement e t un iquement
pour des raisons d'opportunite et
de slratcgie diplomatique dans ses
rapports avee rOccident.

Bien plus, le gouvernement de
M. Plastiras prenant en conside
ration rimportance exceptionelle
que revel pour le Pays le relablis-
sement de rapports normaux avee
Tito, a voulu obtenir I'adhesion
complete de lous les par.tis re-
presenles au Parlemenl. et pour
cela a engage un long debat a la
CJiambrc et ai fail reunir plus

d ' u n e c o n f e r e n c e d e s « l e a d e r s »
d e s d i f f e r e n t e s t e n d a n c e s .

Tous les courants poliliques
grecs — a Texception, cela va
sans dire, de I'extreme - gauche,
out mauifesle que tout accord a-
vec la Yugoslavia ue peut etre ac
ceptable qu'a un iiombre de con
di t ions prealables qui devront

etre acceplees par Tito et qui de-
inoutreronf, ainsi, le serieux des
iiileiitious yougoslaves.

11 semble que le retour a des
relations normalcs avee Belgrade
devrait, selon I'idee des dirige-
anls d'Athenes, etre precede par
le retour des cnjfaiits grecs qui,
out ete (I kidnappes yi par les bri
gands de Markos et qui se trou-
veut en Yougoslavie.

Par la suite, el gradueliement,
on pourrail ainsi ctablir la pro
gression des accords qui devraient
dans chaque cas etre couronnes

d'une application immediate de la
part de Belgrade. A un echange
de missions diplomaliques (pha.
se praliqueraeut rejointe) devrait
suivre la signature d'accords con-

c e r n a u l s l e r e t a b l i s s e m e n t d e I ' o r -
dre lout au long de la fronliere
commune. Une fois cat objectif
atteint, la Grece voudrait obtenir
uji traile commercial plus favo
rable que celui signe avant la
guerre et qui presentait toujours
un bilan deficitaire pour Atheues.
C e I r a i t e c o m m e r c i a l s o u s - e n t e n d

egalement, la l iberie de transit
s u r t o u l e s l e s v o i e s f e r r e e s i n t e r -
nalionales passant par la Yougo
slavie. Ce ne serait qu'une fois
que ces accords auraient eu une
concrete application que la Gre
ce serait disposee a conceder a la
Yougoslavie une zone de port-
franc a Salonique. Mais le proble-
m e e s t d ' l m e d e l i c a t e s s e e n o r m e
et la Grece ne serait disposes a
s'eugager qii'apres avoir obtenu
des Etals-Unis d'Amerique et
de rAngleterre des garanties

precises qui lui permetlraiet de
i a i r e f r o n t u d ' e v e n t u c l l e s c o m

plications qui pourraient naitre a
la suite du debarquement de ma
teriel niilitaire allie dans ce port,
materiel destine a reforcer I 'armee

deTito. En effet, laGrece ne vou
drait pas elre demain accusee par
la Russie sovielique d'avoir per-
mis a Ti to de s 'a rmer a t ravers
Salonique et craint de subir les
graves consequences d'une accu
sation de ce genre.

Du cole yougoslave, nous assi.
slons a une conduite qui est en
harmonic avee toule la politique
de Ti to . Incoherence , mys te -
r e , s y s t e m e d e l e d o u c h e
f r o i d e . A u m ' e m e ( i n o m e n t
ou les premiers enfants grecs re-
lournenL aupres de leurs paren
ts ,(ce qui semhlerait une preuve

de la bonne Volonte yougoslave)
le Ministre Kardelj, dans xm di-
scours, revendique une grande
partie de la Macedoine grecque;
e l a i n s i I ' i n t e n t i o n d e c r e e r u n e
Macedoine independante consti-
tuerait le premier pas pour deta
c h e r d e l a G r e c e d e s t e r r i t o i r e s

habiles par une grande majorite
de populatons grecques dans le
but de les rattacher a la premiere

o c c a s i o n f a v o r a b l e a u b l o c s l a v e .
Mais ce qui laisse encore plus
perplexe, c'est I'indentite de la
politique de Tito et de celle du
Gremlin sur ce point. Car la for
mation d'une Macedoine indepen
dante est un des buts que Moscou
se propose d'atteindre afin de
pouvoir etre a nouveau en etat de

(Suite a la page 4)

Apres la Conference
d e L o n d r e s

Les lecteurs des quotidiens qui
n'ont pas assidiument suivi les
prcparatifs et les reunions de la
Conference de Londres n'ont pas
perdu grand'chose. II est evident
que VAmerique continue a tenter
Vunification des Pays occidentaux
en voulant y inclure — dans la li-
mite du possible — VAllemagne
d e B o n n .

Les critiques a ces efforts ami'
ricains se font de plus en plus
frequentes, a la. suite des succes
faciles et tellemente suhstantiels
que le Bloc sovietique s'est don-
ne le luxe de seoffrir ces dernii'
res {annees. En realite la plus
grande qualite du bloc sovieti.
que est celle d'etre compact.

Alors que dans le bloc occi
dental, I'Amerique influe, par
des moyens economiques, le
plus quelle le pent et jusqu-
o u e l l e l e p e u t , s u r l a
politique de chaque Etat, sans
cependan t en ob ten i r t ou t ce
qu'elle desirerait, dans le bloc so
vietique Vautorite di Cremlin ne
s u b i t a u c u n e d i s c u s s i o n .

La Russie est informie quoti-
diennement sur la situation poli
tique de tuos les Pays du monde
et sur I'opinion qu'en ant " ses
hommes d'Etat", et cela aussi
bien dans le cas que ces derniers
se t rouven t au pouvo i r comme a
Varsovie .et a Prague que dans
celui oil Us se trouvent a I'oppo-
sit ion comme a Paris et a Rome.

Cela lui permet de coordiner
son ac.tion, mais le plus igrand

{Suite d la page 4)

In the Italian review nOggiy)
an article by Fahrizio Schneider
recently apjyeared that interested\

iisivery much (« Oggi » n. 15April
13th 1950: « They leave nothing

to Europe — The 22 volumes of
Soviet discoveries »).
Uie uriter says that the Academy
of Science of the U.Ii.S'S. has
been tcorking for years at the
compilation of an enciclopedia,
in which more or less « all » that
ivas and is the pride and glory of
science and discovery is attributed
to the genius of the Russian peo
ple. In this nay the discoveries
made by European or Ame
r i c a n s c i e n t i s t s i n t h e l a s t
centuries are nolihng but an un ju
st appropiation or a bad copy of
discoveries already made long ago
by some Russian scientist. The en-
ciclopedia cites names and dates
(completely unknown) who have
more relation to the period in
ichich the initiative and proleta
rian ins])iration tvere still opres-
scd by a tiraimy of the Zar ».

A l l th is a t firs t s ight seems
strage, and contradictory to the
orthodox spirit of the present co
mmunist government in Russia.
But we do not think it is so for
the Russians. They are convinced
that, if genius is in the mind of
the people, it. is because they ha
ve created and applied the com
munistic ideoloey. (In spite of so
me little preamble by Marx and
Engels). So they expect to have
the right to patronize and to com
m a n d w o r l d c o m m u n i s m a n d t h
rough this the fate of humanity.

This vainglorious and sil ly
mentality is not a special defect

THE MONOPOLY OF GENIUS
of the Russian communist regi.
m e . I t i s t h e i n e v i t a b l e c o n s e
quence created by all totalitarian
regimes in the mentality of the
j.arly itself nhen it is too swol
len uith succes.

From this derives an ugly farce
made by the Albanian govern
ment four or five months ago,
first to the people in Albania and
then to the Albanian emigrants
in America tvith the projection of
a f i lm — "The new A lban ia" .

This film shows and the spea
ker comments " the netv workst
of the communist regime in Al
bania " !

Asphalted streets, bridges, sea
and airports, houses, public buil
dings, hospitals, railtvays, mines,
draining tvorks pass before the
eyes of the astonished spectator
accompained by a noisy propa
ganda that continually compli
ments the communist, democra.
tic, popular regime of Albania!

At this the spectator who mav
have known Albania in 1943 re
mains absolutely astonished.

Most of the works that are sh
own already existed in 1943 —
and that is tivo years before the
present communist regime was e-
s tab l ished in A lban ia .

They are the results of work of
the laborious Italians, realized du
ring the first (1915-1919) and the
second (1939-1943) Italian milita
ry occupation in Albania.

The j}eople in Albania know
this truth. But the people have
to be silent as they also Icnoiv
that i t is a l i t t le communisf t r ick.

Perhaps they have considered
their part of responsability for the
restauration of a regime thet to
day sneers at their opinion.

On the contrary the Albanian
emigrants America sincefely
applauded the film. And it was
natural. They did not know the
truth. Having emigrated 30-40
years ago to Amer ica when the i r
country was fstill a part of >the
Ottoman Empire and teas in a
condition of life and civilisation
that resembled the darkest period
of European middle ages, having
been bo rn and hav ing re
mained in very modest social

economic and cul tura l condi t ions,
they are not capable to judge and
to value the rapid transformation
of Albania in these last 30 yeors.

They only remember with hor
ror the state of misery and aban
don that they left in their coun
try and have a profond rancour
towards the ruling class of that
time, that they blindly accuse of
having been guitly of causing so
much suffering.

This feeling was also accentua
ted by the comparison thev could
make between the civilisation and
the tecnical progress they found
in America and the primitive sta
te of their motherland. But more

than anything else, the democra.
tic spirit of America has contri'
huted to form this erroneous sta
te of mind. So, on seeing in the
film the works of the 'so called'
democratic and popular regime, it
is comprehensible, moved by na
tional and class pride, the Alba
nian emigrants sincerely applau
ded the realisations of "their"
governement and o f " t he i r "
class. Perhaps, among those sim
ple and sincere Albanian emi-
grant.s, persons tvho have put
themselves at the service of

the Corninform and at the head of
Albanian colony in America have
a lso been in te res ted to imahe
preparatory propaganda in favour
of the Government that pretends
to have es tab l i shed in A lban ia a
liberal and democratic regime.

It is not our intention to speak
here of past relations with Italy.
However, it is contrary to the
spi r i t o f the "o ld A lbania" not
to recognize the merits of the ad
v e r s a r y .

But the principles of commu
nist morals seem to be diffirent
from our conception of honesty
and decency.

That which we uith our menta
lity would call "a dirty trick",
an offence to public opinion, se
ems to thejii to be a masterpiece,
niade in the service of the cause.

H e are not able to comprehend
and to follow this conception of

the neiv faith " that is invading
the world, because we despise it.



- LUFTE PER LIRI -
S'kane kaJuar Eikonm tre niuaj

Jigat Iroha e progesit q'u zlivillua
ne katuiidin Bozliigrad te Bilish-

(kii, iider ire 1(i; pandekur,
ujeri XL deiiua me vdekje); s'esht
mbiiiShur akoma mxiaji nga pro-
Oesi i Tiraiii^, ge filloi me 28
P r i U d l i e m b a r o i m o d e n i m i n e
dy Shqiptarvet, Icur ja se xliela-
tet e kuq iia ilajnieruaii fillimin e
nje pro^^esi t jeter k iuulra i i je
griipi i perbere prej tre luftar&li

antikoinimista shqiptare.
Nninri i matii i ipro^esevet te

(lijelilj Jloji (dhe kolia le shlcnrter
gjate se ciJes po zlivlllohen s'du-
liet te kaloje pa na bere te men-
dojme me vemendje te vegaiite
nibi kuptimiii e tyre.

Propagaiula e qeveria komimi-
s tc rb Ti ranes m iu ido l i e t t ' i t re -
goje botes se njerezit qe po gjy-
ko-hen e po denoheii nga « dreji'c-
sija» e Kepublikes popullore te
Sliqiperise jaiie « agjenta ne slier-
biin te -spiunazlieve te hxiaja».
Dlie pikerislit ata q'li gjykuaii ne
Bozhigrad pa-slxan qeue « agjenta
te Greqise »; ata (j 'ii gjykuan me
28 Prill lie Tiraiie paskfebin qe-
ne « agjenta te Titos» dlie keta
,qe po gjy kolieii ne pro^*esin qe
fillioi me 24 Maj qeukaii <!:agjenta
t ' i t a l i a i i eve t dhe amer i kaneve t» .

Sigiirisht nje inteiqiretim 1 tille
slikaktohet nga falcti so vete qe-
veritaret e sotme te Tiranes .s'ja
ne tjeter vegae disa vegla te verb-
ta te nje fiiqije te bxiaj dhe, si te
tille, arrijne gjer n'ate pike sat'i
koiLsiderojiie gjitlie kunderslita-
ret e lyre sikurse vetvehten, d.m.
th. ne sherbim te ndonje tjeter
fuqije te liiiaj.

Per. po t'i sholiim pxxnet objek-
livi.sht dhe jo aslitu si e kane za-
kon konuinistat, dO' kuptojme,
inenjidieH se kota ji(i*op.ese kane
nje kiiptim, krejt te ndryshme.

Qii ta niarim vesli siy dnhet,
esht mire t'i hedhim nje sy mocjo-
nit pihTinidimtar te kongresit te
djde te t'ashtuqnajturit «Front
demoki-alik .siiqiptar», q'li zlunl-
Ina ne Tirane me 7 te nii iaj i t ka-
l u a r -

N'ate niocjon komiinistat «sli-
qipt^ire » mburren duke theiie se
loongi^si Idsli diile nje « Qfaqje
madheshtore. e unitetit te popiil-
lit sliqiptar, qe s'ka qene kurre
kaq i bashkuar sa eahte sot... ».

« Populli shqiptar &hte 1 bash
k u a r m e s h u m e s e k u i Te » k e -
te gje perpiqet t'i shese bot& qe-
verija o 'riranfe, Kampet e per-
qendrimit, burgjet e mbushura
lilot e perplot, ui-ija e tmerresli-
me qe po Iieq pjesa m'e niadhe
e popnllit t'one q'urren regjiinin
e sotme, progeset e sliumta e te
vazhduai*slmie, denimct me vde
kje otj.etj. nuke jane, ndofta, ai-
sye te raja.l;ta per te provuar te
l o i n d e r t e n , p e r t e p i " o v u a r s e
populli shqiptar, sot, esht i
n d a r e m e d y s h s i a s l n x r r e
ndonje here tjeter ne hi-storin e
t i j ?

K o m u n i s t a d l i e a j i t i k o m u n i s t a !
Ky esht i-ealiteti i gjendjes se po
pnllit shqiptar, sot per sot. Nder-
mjet njeres dhe tjetr& ane s'ek-
ziston asnje ure ha.shkimi. Nje
Iieiidek i thelle dhe shum'i gjere i
ndau te dyja , palet- Dhe gjithe
kjo kattji^drofe per shkak te ve-
pres slitazore te nje ginshti, nje-
rezish te pandei^jegjeshme dlie
pa ndjenja sliiqiptare.

Kur triimbetojne se po<pulli sh-
f|iptar esht i baslikuar me shume se
Kuire, komunistat © Tiranes tho-
ne nje te vertete vetem nga nje
pikpamje tjeter. Populli yne ver-
tet asht i ba.shkuar; por i bash
k u a r n e I n f t e n k u n d r a x h e l a t e v e t
te kuq.

Dhe prova m'e mire, prova qe
muut te binde ciliudo, jane pike-
ri-sht progeset o .shximta qe po zh-
vi l lohen akoma ne « demokraeine
popullore» |e Shqiperise. Bij e
bija te popuiUit shqiptar po i tre-
gojne botes mbare se nuk' e pra-
nojiie regjimin e sotme. Ata po i
tregojne Enver Iloxhfe .se duhet
te gporret sa me pare, bashke me
shoket e tij, qe kane Iyer dnaxt'e

tyre me gjakiiii e qiiidra Siiipfar-
vet te pafajslime. Po i tregojne
bot&, me nje lieroizme qe nuk'e
gjejme as ne kohen e luftravet te
Skenderbeut, se Shqiptaret e sot
me K'aiie vciidosur te leftojne
gjer ne vdekje per te rifituar li-
Hne e luunbur.

Liri a vdekje! Kjo esht ki*ye-
fjala e gdo luftari shqiptar. Skl-
laverija qe ka rene mbi popullin
t'onii e.sht © madhe, e tmerresh-
nie, e paduniai'shme. Per Shqip
taret qe i kane hyre luftes per te
.shembui' ate skllaveri jane te pa-
n m i u u i .

Te tille luftare — dhe jo «a-
gjenta te spiunazlieve te huaja »
— isiiin ata q'u gjykuan, dje, ne
Bozhigrad c ne Tirane- Luftare
te tille jane edhe ata qe po gjy-
kohen keto dit prap ne Tirane.
Gjithe populli shqiptar i ka drej-
tuar syte nga ata. Prane tyre ja
ne edli© gjithe refugjatet qe ndo-
dlien [lie mergim: niatyidsht ata
refugjate qe mendojne me te ver-
tet per fatin e Kombit, te Popnl
lit o te Shtetit shqiptar dhe jo
ata qe, pa pike turpi, vazlidojne
alcoma te llomotitin, a te intri-
gojne, 'duke sMtur demokraci e
atdhedashur i .

Stervitje ushtarake ne
brigjet e Shqip r̂ise

LONDDR, 25. — Ne nje arti-
kul l te korespoudenti t saj nga
Triesteja, gazeta « D(rUy Telegra
ph » botoii sot se kapiteni i nje
anij© ingleze qe ka amjtur ne
Ti-io.ste, mbassi ka qene ne Vilore
e ne DuiTes, ka deklaruar s© ka
v e n c r e d i s a u s h t r i m e z b a r k i r a e -
sh nii brigjet © Shqiperisii; keto
stlh'vitje ushtarake u bekan nga
ushtare shqiptiare te kumaaiduar
prej sovjetikth-et.

Simba.s korespoudentit te gaze-
tes ne fjale. mset ushtrojue nje
k o n t r o l s h u m e t e m a t h m b i l i -
mauet e Sliqiperise.

IlSni ORT N SI E W EELGi
V. de Vries, profesor n'lnsti-

tutin Oriental te Papes, asht sot
ner sot i vetmi burim qi mundet
me na dhane informatat serioz®
mbi gjendjen e ortodolcsis ner Sh-
tetet icomuniste. Pre nji referati
te ktdij shkenoetari po marrim a*
to gka shofini ma t'interesantsh-
me peinnbi Ortodoksin ne Rusi e
Bn'gari. Bulgarija asht kisha or-
todokae ma e moteshmja e Orien-
tit, ku vete Patriket Photius e
Caerularius kjene thenielu&it e
saje. Po Rusija mban ne gji te vet
nji iiumer shum >ma te madh or-
todoksfeh se krejt shtetet tjera ba-
slikarisht; per ket arQ^e Moska lot-
rolin e pare; vegse mjerisht ky
rol asht thjesht shfrytues politik
e jo fetar. K&htu qi Kisha pa-
triarkale e j\Ioskes asht ba nji ma-
rionet ne dore te Sovjetvet.

S'duhet harrue vegse Idsha or-
todokse ruse u bani balle herojki-
aht bolshevikevet ne kohen e Le-
ninit: shum ipeshkevi e priften
ortodoks rane theror per kishen e
tyne, S'ka dyshim se ajo per she-
kuj ka fitue merita qi s'mund te
m u h o h e n n e z h v i l l i m i n h i s t o r i k -
kulturor te Rusis. Te vjen keq
prandaj per ramjen e saje aq po-
shte nen regjimin sovietik, mbi te
c i l iu De Vr ies na thote: « Dubet
theksue se kisha ortodokse ruse jo
vetem poshtnohet me lajka e ser-
vilitet. para Shtetit sovjetik, por
ka ra aq posQite sa m'e gue ne
qiell sistemin shoqnuer te komu-
nizmit si burim i nji prosperiteti
per popujt e Unionit sovietik, qi
s'asht pa ndo 'j here perpara dhe
m ' e t h i r r e k e t s i s t e m k o m u n i s t
«te krishtene»- Qi Idsha ortodokse
ruse ska guzim m 'e kritikue siste
min komunist, asht per t'u kup-
tue e deri diku per t'u fale mbasi
njihet terrori qi mbretnon n'U-
nionin sovjetik, Por me gue ne
qiell nji ideologji qi rren ne kun-
dcrshtim te plote me dinjitetin
njerzuer e me krishtenimin, dm.
th, m'e teprue.

Argjipeshkvi Lukaa i Tambow
slikruejti ne kohe te luftfe: «Te
gjitli ata qi qerfaqso-jn si duhet
njerzimin, te gjith ata qi kan uri
e et per te verteten, meudojn sot

permbi te verteten e madhe sho-
qnore qi kje rea'izue ne Shtetin
soxdetik tue hjeke ndryshimet si-
domos nermjet te nacjonevet e te
Idasavet. Shoqerija e vertete e
thelle ne pune e ne jete i afron
njerzit te Ideali 1 krislitene i vHa-
zerimit e i dashtnis».

Patrjarku i Moskes Alevius ne
te perkoh&hmen mujore te Pa-
trjarkatit te tij nalt^j veprimet
e Shtetit sovietik, qi i pruni po-
puUit rus «librimin prej skllaveris
e prej opresjonit te pasuuis e te
kopracis e qe ka ngja!le nji jete
te ree bazue mbi barazimin». Ky
organ i patrjarkatit atakon rreb-
tesisht papet pse ne qarkoi-et e
tyiie botore mprojue te drejten e
pasunis private.

Dhe ma zi jane lajkat qi i baj-
ne kostitucjonit shtetnuer te StaJi-
nit si t'isli ky konstitucjou ma de-
mokrat iku i botes. Riv is ta e Pa-
triarkatit shkrojti: «Ashtu si Ki
sha i ndihmoj popullit nii ditt e
tmei-shme t'invazjonit t'anmikut,
k&htu do t' i ndihmoj edhe ne
rinjalljen e nji jete te lume e te
gezueshme te bazueme e mbi Ko-
stitucjonin e madh te Stalinit».

Kisha ortodokse ne Bulgari, qi
ne fillim diftoj nji soj kundersh-
t imi kundra terror i t komunist ,
dal nga dale i u shtrue krejt ketij
Metropolit i e ma vone Exarhu
Stefan, qi ne fillim ish i njoftun
s i m o n a r k i s t e a n m i k i I r o m u n i z -
mit, kish dokumentue ne nji arti-
kuU «Paganizmi i soteshem» se
Bolshev izmi id i paganizmi ne
foi-men ma te rrezik^hme. Vepra
e tij «Programi shoqnuer ne dri-
te t'Unjillit» kje kritikue ashper
prej s l i typi t komunist . Kur pa
prit' Exarhu Stefani u gfaq per
Kominformin si nji forcim i ndje-
sis per baslddmin e sllavevet, pse
qysli ne Qei-sJiuer 1947 kish gpa-
Ile besnikin e Kashes ndaj ballin.
popxilluer komunist- Ne fund te
Jenarit te vjetit. te kaluem ftoj
bile te gjith besniket qi te hijshin
ne ballin populluer. Ne vere 1948,
mbas ktliimit te tij prej Moskes,
gpalli se aty ish qendra per zhvi
l l i m i n d i n a m i k t ' O r t o d o k s i s s e
perboteshme. Synodi Sliejt buer

besimiii ne 'te mbas ndiy.sliimit
^ t^j. Nji prift me randfei e thi-
rri Exai'liun «.shar]atani ma i raa-
dhi i Bulgaris». Sado qi fletorja
zyrtare e Synodit e -akuzoj Exa-
hun se ish nji tiran absolut. prap-
se prap gjinden ne fletoren zyr
tare ndjesina miqsore te Hjerar-
kis ndaj komunlsmin. Dosido veg-
se Synodi Shejt kerkoj para cpa-
lljes se kostitucjonit te ri njoftjen
e Kishes si persone juridike-pu-
blike dhe lirin e predikiraevet fe-
tare, mesimin fetar dhe lirin e ve-
pravet karitative. Zyra e nalte ki-
shtare e Ortodolxsis kerkoj ner
shkollat shtetnore se pakut mesi
m in f e ta r f aku l t a t i v.

Ne nji' kongres te priftnis orto
dokse ne Tetuer 1949 .shef-sekejo-
ni per geshtje fetare ne Ministrin
e Arsimit I l iew tha se ne Sinodin
gjindeshin disa «pleq matufa».
Dhe verte pak ditt perpara Syno
di ish diftue i dobet e kish leshne
dore te drejta e interesa me rand-
si te Kislies, si p. sh. pjesmarrjen
n 'arsimin e djelmenis, dhe gka as
ht per t'u gudite, ne perha-pjen ©
fes, tuj thane se kjo s'ish e nevoj-
shme, pse kostitucjoni garantot©
l i r in e bes imi t .

Kjlerit ortodoks i kje dhane le-
ja me hi ne ballin .populluer- Ne
nji mbledhje te Lidhjes se prif-
teenvet, ku dhe Iliew muer pjese,
bashke m© 250-300 priften tjere
bulgare, u gpallne kjarte ndryshi
met e opinionevet nermjet tyne.
Kur u proponue qi redaktorin e
fletores Idshtare jo ma m'e zgje-
dlie si perbere, por m'e emnue,
me te drejt© kje vrejte se ne ket
r a s e m u n t t ' a m e r r t e r e d a k s i n
dhe nji ateist. Vetun 20 priften
pranuen proponimin. Por ne kun-
dershtim me votat, kje urdhnue
proponimi. Vetun nji prift shtat-
vogel e modest, gnzoj me protes-
tue; tsh i fe t k jar tas se mbi ne n-
sh t rohet d i ld ra tu rax- Sado q i
Iciyetarl i mbledhjes i hoqi vrej-
tjen dhe s'e la me fole, prap. se
prap fjalet guzimtare kjene duer-
trokite prej baalikvllazenvet, qi
konstatuene; «Na jemi te trath-
tuem 6 te humbun. kapitulaojoni
asht i plotei>.

3) Problemet e Vendit t'one

R E F O R M A A G R A R E N E S H Q I P E R I
{Vijon nga nr. i kaluar)
Pergjill isisht bujku sliqiptar

s'ka qene i zoti t'organizoje as
jeleii e tij as edhe piuiet bxijqso-
re. Ndofla rrelhauat, qe shume
here ishin jashte vullnetil te tij,
kane ])as shkaktuar uje grregu-
liliii ic tille; gje qe esht nje e ine-
li- krycpore per zhvillimin e nje
luijqcsije le sliendoshe. Kujtoj se
nga rnnngesa e udjenjes organi-
zalive, qe ka populli yne, esht
keqesuar shimie gjendja e iiije-
rucshme e biijqesis dhe e bujkut
shqiptar.

Bujqesija, per te qene dobi-
prurse, ka nevoje per nje orga-
n iz im dhe d ish ip l iue te vaah.
diieshme dhe te vetpranuar, qof-
tS ne veprimet vetjake qofte ne
veprimet e perbashkta. Esht nje
nga rrethet e zinxhirit te nje je
te shoqnore te mireqeverisur, qe
nuk mimd te qiudroje dhe te
j i e r p a r o j e p a q e n e i l i d h u r
ugushte me organizimin e per-
gjitheslinie slioqnor dhe politik
le veudil. Kur kjo esht e shkat-
rruar dhe rrebele Itimdrejt gdo
dishipline e kiuulrejt gdo pari-
mi te perbashkesise (kolektivi-
lei). alehere edhe Jiujqesija
s'mund te zlivillohel e te perpa-
roje.

Bujku elKjiptar-sikurse gjithe
populli yne-nuk'e ka kuptuar ke-
te te verlele., Esht mmiduar, 1
vetniuar e i veguar nga te gji
the; ka ndjere kenaqsi vetem

kur nimul te qendronte « mhret
inhi pirgim e jdehut » tij, pa iu
iieiishlruar asnje shtrengese per
dohi te pergjilhslmie. Gjersa me
ue fund shtreiigesat i erdlien, ne
forma le julryshme, po te mjaf-
liieshme j)er ta shkelur.

T O K A B U I Q E S O R E
E SHQIPERISE

Malsija e eger (e eperme) e
krahinavet te Shkodres, Dibres,
Korges, Beratit, Vlores dhe Gji-
iiokaslres, s'ka ushqyer kurr ba-
noret e saj me prodhimet e to-
kes se vet. Ne disa lugina ose fu-
sha te vogla, rreth ndonje kuUe
te veguar dhe te larguar nga fqi-
njet, ea ara te shkreta, te keq-
punuara me krahim e dobet te
gravel, femijevet e pleqvet qe
qcndraniu ne fshat, siguronin bu-
ken e gojes vetem per dy a tre
muaj ne vil. Bujqsija, megjilh
veprimet e mundimet qe para-
qiste, s'ish « pune per hurra ».
Trimat perdornin vetem c mjesh-
lerin « e armevet; rronin me ct o-
lefe », jashta dhe mbrenda Shqi-
perise; me kusari — qe lypte dhe
nevojiste trimeri — dhe ndonje
iiere mereshin me blegtori. Por
shumica e tyre, si dje ashtu edhe
sot, rronin e rrojne me kurbet.
Ne kushtet shoqnore dhe ekono-
111 ike qe krijonte kjo mendesi ne
per Malsit e epra ku gjendet me

se gjysma e siperfaques se tokes se
Sliqiperi.se, s'mund te behet fja
le per bujqesi te vertete.

P a k m e e m i r e i s h g j e n
dja lie krahinat me natyre me le
hute. Rrelhi i Tiranes, Elbasa-
nil , Mallakaslra e bate, rreth' i
Delvines, i Permetit, i Ohrise,
lugina e Drinit te Zi, Camerija
ishin vende ku prodhimet e to
kes mjaflonin per t'ushqyer ba-
uorel e saja. Edhe blegtori ja ish
m'e zhvilluar, Kullotjel e dimrit
ishin me te perdoreshme. Klima
ish m'e bate e m'e sheodetesh-
u i e .

N e k e t o v e n d e i s h v e n d o s u r
nje far soj hegatije. Por, pike
rislit kjo mireqenije relative, si
kelu ashlu edhe ne gdo ane tje
ter te Shqiperise, kish krijuar e-
dhe nevojen e mbrojtjes saj.

Ndofta edhe deshirat per ta sh-
luar lehtesuan ngjalljen e shume
«zullmqareve)), le cilet filluan
karjeren e tyre duke u quaj-
lur, nje dile, « trima » per shkak
te ndonje vrasjeje ase grabitjeje
le jashtzakonshme, te kryer ne
kohe paqe a ne kohe lufte. Ke
ta mblodhen rreth tyre njerzit qe
udjenin nevojen per nje udhe-
lieqje ase qe ishin te trembur
nga ndonje kercenim dhe keshtu
u quajten, perpara tyre, « te pa-
ret e fsliatit », te krahines a te

qytetit dhe filluan te mundbjne,
pa dallim feje ase klase,
q'ishin me te dobet,

S'mund te themi se keta per-
dhunues ishin katundare apo qy-
tetare, popullore apo aristoki'a-
te, te krishtere apo myslimane.
Kish nga te gjithe! Prandaj du
h e t t ' i c i l s o j m v e t e m d u k e i
quajtur: binia a eger e nje stine
zligatrruese, ne le cilen gjembi i
keq kish mbytur, pa perjashtim,
h a r i n e m i r e .

'Prestigji e qeverise qendrore
ish gdukur. Frika nga sundimta-
let e vendit ish paksuar. Mjetet
e veprimit qeveritar ishin dob-
suar. Sundonte vetem ligji 1 «pa-
iles ». Dhe kush donte te rronte
dhe te mbronte apo te shtonte
pasurin e tija, duhet ta perdor-
le kete. Keshtu bujqesija mbeti
prap nje nijet jelese i kufizuar
ne nje rreth te ngushte.

f^a, kur marim parasysh hi-
storin bujqesis ne tokat qe iu
perkas in Shqip tarvet , mund te
permendini vetem tre vende ku
esht zhvilluar. simbas k'ohes. nje
far soj bujqesije:

1) Fushat e Kosoves (Meto-
hi, Kosove, Lugina e Vardarit);

2) Fusha e Korges;
3) Fushat e bregdetit shqip-

tar, prej Shkodre gjer ne Came-
ri. me perjashtim te krahines se
H i m a r e s ,

[Vijon n f. 3)
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RRUG' E
Miil-Jiat Prasheri, nrljese paste,

6 Idshte per zakon te Inblidhte,
here pas here, ne Kalcndarhi
Komhjar edlio i'jale te iirta te po-
piillit shqiptar, Po keto fjalii te
urta, M.id-hat beu nuk'i mblidh-
te vetem si folldorist. Aty shpesh
liere e qiste kryet odlie moralisti
ecUie edukatori, pse kk ishte a.so
kohe misjoni 1 tij; te ediikoiite
populliu e pagedhendur, t'i zbu-
sto a t ' i embelsoi i le karakter in e
tij te eger e te vrazhde. ^'Ibaj
meiit se lie nje nga iniinret e Kor
lendar i t a i k ish ser i tur edhe disa
keso fjalesh te urta, po qe te ur-
ta me te veitete nuk mimd te qu-
lieshin, as edukative, e praiidaj i
kfe^hillonte legitesit qe mos t'i
perdornin IfuiTe e t'i nxirmin.
fare nga meadja. Nder keto vea-
din e pare e ziato kjo: Te sJioh
iimihi pa hi^T'e pa U ie mhetc^n
'pa "baba.

S'kain dijeal ne qofte se e ka
.edlie ndoaje (popull tjeter levro-
pjaii nje proverb te tille, as nulc
ma kane degjuar veshet ne ndo
aje gjidie balkanike- Po pa dysh-
i m a i e d & i i m o n f o r t b u k u r s e
deri ine gpike mund te mberrije
merija, niTejtja, inati i popallit
t ' o i i e .

Ky proverb e disa moterzimet
e tija, qe s'eshte nevoja t'i per-
mend ketn, me rane nder meat,
dnke shqyrt i iar, me pikeDimin
me te tlielle, sjelljen fort te shem-
tiiar te emigraeionit t'oue poUtik.
Une niik e di ne na slierbyengje
slikollat, iviiltura, marredJienijet
t'ona me boteu e qyteteruar, per-
pjekjet e te parvet t'aae per te
aa permir&uar e per aa larte-
snar; po pas pesdhjete vjetve ke-
si pei'pjekjesli, ne sot po e zbatoj-
me pike per pike proverbia e eger
te Icohes s'oae t 'eiTet, UiTejt ja e
jone ,merija e jone, inati i yne
mbeti inc i forte se te gjitha sh-
kollat e kiiltiira. dhe vete vuajtjet
e gjalni i derdliur auk po na i
iiapin syte e s 'po na bjeiie ne veh-
te. Kalaaa pese vjet qe shume
nesh i thane lamtumire atdheut,
duJce braktisur gra e femije; u be
ne pese vjet qe po barisim si te
hibitur I'art'e posbte ne Dhe te
huaj, ne mes poshtrimesh e per-
buzjesii, po inati i yne s'u shua
se s'u ^lua: inati i yne mbeti ke-
tu, vetem Ivetu, nder mes iiesli.
Eiiver Hoxlien me shoke, kusli e
kujton me? Kush pyet me per
vuajtjet, per roberimiii, per niar-
tiriziiuin e atyre njemiljon tuber-
Jco.lozave te aliki'ete qe po fiken
dale nga dale nga urija e nga
drnri 1 Nuk kemi as me te voglen
deshi rC ' te kr i t iko jme boten; nuk
kemi as me te voglin qelliuij.'u
mesojme meiit te tjervet ose te ve-
shi in petkat for t ant ipat ike te
geiLsorit, po s'mund te heshtim
perpara nje pamjeje te tille emos
te tliemi haptaz, ne mos t-jeter per
geshtje peigj^j&ije, se shume
nesh kane maire nje rruge te ga-
biiar: rnigen e merise, rinigeu e
inla.lJtL Nuk fslit sigui-isht kejo,
iTuga qe diiliej te ndiqej prej te
gjiithe Sh(]iptai*vet te emigraeio
nit, si prej me te thjeshtevet si
pi-ej atyre qe kane fatin te mbu-
rrin nclonje cilesi me te Jarte se
tjeret a ndonje ato%t te posa^me
perpara te hnajvet. "U Irini vene re
bisediniGvet, shkrimevet, dislaiti-
mevet te disa Shqiptai*ve? Enver
Iloxha slrahet, vertete; qertohen
po. edhe axJia'n\\mjt'e e Tiranes —
axJiamiii'j qe me axhamUleket e
tyre qiten faret nje popull te te-
rii! , po vi^ri,afshi dvei*tete, me
rija dhe zch^'i jane sidomos per
keta ketu, per kundershtaret pe"
rjashta atdlieut.

Te m&uare te are^'^jnie e te
kerkojme t'u gjejme shkaqet e
verteta gdo fenomeni, shume here
e kemi pyetui* vehten: pse valle
gjitlie ]go meii, gjithe ky inat
kimdra ue.sh? Hipotezat mund te
jene te ndiyshme:

a) Ndofta psi© disa nesh, me hi
re a me pa hire, pranuan detyra
shtetnore gjate vjetvet 1939-1943.
Dhe me te ver te te kundershtare t
t'aiie sidomos kesaj gozhde i bjer
ne me teper. Po edlie njeriu me i

GABUAR
tlijeslitS e kuptoii .se ky nuk
mund te jete shkaku i sinqei-te i
gjitheati inati. ICuptohet fare le-
lite se ky e.shte per 'ta vetem nje
slogan fort i percipte.

Psikologjiliisht esht e pamundur
te urrejme te tjei'et per faje a
pane qe i kemi here edhe vete. Sig
e deftyem ne nje artikull te per
parshera, sjellja a jiergjegjesija e
ndonje partije tjeter ndaj ngjar
jevet qe u zhvilluan qe nga viti
1939 e deri me 1945 eshte e njej
te a gadi i njejte me t'cneii- Veg
a.saj ata e shohin fort mire se ne
En'open 0 lire bota zene hundet
.sot kur ndegjojne fjalet «parti-
zan», «liifte glirimtare», «nazifa-
shist» e Icesi banalitetesh tjera,
qe jane here tashma fjale tipike e
.stereotipate te propagandas se tra-
slie komunisfce;

J)) Per geshtje konkui-rence, per
Vjeslitjie karrigcje. Po ket^- slika
kun e dyte e hedhim poshte pa
t jeter. No vertet , e kr i t iko jme
ndonje te mete te In indershtare
vet t'ane, po i njohim fare mire
edhe vetijat e meritat e tyre,

Ata jane aqe te zgjuar sa ta
laiptojne se sado qe te urrejne,
sado qe te shajne e te bertaain, ur
rejtja, .sharjet e bertitja e tyre
nuk do t ' ja mberr i je kur re t ' i
ndaloje ndonje Shqiptari, gdo Sh-
qpitari, ta defteje zot&ine o tij e
t'a iraponoje inteligjencen. Pse bo
ta sot nulc hane bar, dhe jane ne
gjendje te shqyrtojne e te dal-
l o j n .

Duke i eliminuar ,prandaj dy
shkaqet e para ,vetem nje, i fund-
mi, mund t'a shpjegoje deri me
nje pike kete inat: inkoshjenca e
dyfishte! E dyfishte, pse ne disa
nga Iceta inati, uiTejtja, merrija,
eshte me te vertet inkoshjente, ne
sa as ata vete nuk'e dine mire pse
urrejne, pse i kane inat te tjeret.
Kejo urrejtje, ky inat i ka rre-
njet te vjetra. Disa prej ketyre
rrenjeve thitlme lengiin e ataviz-
mit; disa, perlamder, u ushqyen
me ate propaganden shkaterro-
njese merrije, urrejtje, inati, ha-
kemairjeje e permbysjeje te gdo
ligji e tS gdo te drejte, qe per tri-
dhjet vjete rreslit e helmatisen
veud in t ' one . Nuk u gabuam
fort, prandaj, kur pohuam, ca ko
he me pare, se keta zoterinje jane
bijte 6 denje te -asaj pi-^egatitjeje,
te atij nientaJiteti, te atij brumi
qe polli Enver Hoxlieii me shoke.
Inkoshjene'e dyfishte, pse disa te
tjere, sylesha, urrejne e sliajne
pse ashtu sliohiii se bejue edhe
kryetaret e tyre. E, natyrisht, in-
koshjenee la'iminale peiqiara inte-
resav© te sotme te politikfe shqip-
t a r e -

N u k d o t e n a e d o n t e z e m r a
t'interpretohesliin fjalet t'ona se
Idnse pO' kerkojme me edo mjet
t 'u shtr i jme doren ki indershta-
revet t'ane e t'u lypim bashkim.
Shkronjfei i ketyre radlievet, per-
sonalisht, nuk' e kupton bashki-
m i n .

Bashkimi s'ka Icnptim ne jeten
poUtike, pse aty ku nuk ka dis-
kutim, aty ku s'ka opozite, s'ka
demdkraci o pra s'ka perpa/in.
Aledjo mund te tliomi se, nder sa
e Sa tc meta te medha e te vogla,
nje eslite ndofta merita e keti emi-
'gi'aeioni: organizimi tij ne parti te
ndryshme, seicila me nje f̂ ŷre te
veteiii dhe me prirje te eaktuara,
a qe ta thomi me termaqe u pel-
qejne fort disavet, me centra de-
stra e me centra shi ist ra. E nuk
duket gje e vogel, kur mendojme
se gjiir dije ne vendin t'one po-
puili ka qene shume kirg partivet
dlie lea pasur vetem tarafe a Idien-
tela. Benedetto Croee u be eope
qe te krijonte edhe ne Parlameii-
tin e ri italian nje destra a ceii-
tro destra per te vendjosur elruill-
brin e nevojslime. S'ka asnje are-
sye, prandaj, qe partite t'ona ta
liiimbasin fizjonomine e tyre du
ke u baslikuar. do me thene, duke
u shkrire a duke u njazuar nje-
ra me tjetren. Ato le te qendroj-
ne 6 duhet te qendrojne, se do t'i
sherbejne si fre njera tjetres. Po-
nuk esht aspak kolui sot qe te
grindenii ne mes t'one ne nje me-

nyre kaq brutale e kaq antipoliti-
ke. Apo mos kemi vendosur me
te vei*tet t'ia frjme zemren e t'ia
bejme mal Mehmet Shehut ?!

Nuk duhet If liarrojnie se te gji-
tlie pa perja-shtim kur marim le-
jen e flasim ne emer te vellezervet
t'aueqekane mbetur ne Shqiperi,
vetem nje gje mund te pohojme
pa ndrojtje: ndjenjat e tyre anti-
komuniste. Se, persa i perket po-
Jitikes se brendeshme te koh& se
ardheshme, per sa u perket pri-
rjevet te djathta a te mengjerta
te vellezerv'et t'ane, persa i perket
-gjykimit te tyre mbi njerezit e
faktet, ketc kurkush prej nesh
nuk mund t'a tliote, e askush prej
n e s l i n u k e s h t i a u t o r i z u a r t ' a
thote sot ne emer te tyre. Ate do
ta thone e do ta vendosin ata ve
te. ata qe kane viiajtur njeqint-
mije here me teper .se ne e qe ka
ne pasur kohe te .shohin e te giy-
kojne. E ata vete do t'i zgjedhin
ki-yetaret e prijsat e tyre. Pse. ose
Shqiptaret do te nxene inent prej
kesaj katastrofe te parefyer^ ose
Shqiperija s'ka per t'u here kur
re me si slitet. lEstorija e emigra-
ei<mevet te ndry.shme politke na
meson .se sliiime here keto emigra-
done, duke qendniar larg epiqen-
drea politike, kane mbetur jashte
rr;ym«3 qe valadt vellezerit e ty
re n'atdhe e larg deshiravet, qelli-
mevet, ambicionevet te reja qe ja
ne formuar gjate ketij largimi.

Me nje fjale ata kethehn pergji-
thesisht jashta fazet, a si thuhet
italhsht ^sfasath.

Na mbetet prandaj te themi nje
fjale te fundit. Naimi. me Abdy-
lin, me Samine, me Vreton, me
Vaso Pashen, qene apostuj bute-
sije e dadiurije. Kunder^taret
t'ane, qe e heqin vehten si trashe-
gimtaret e vertete te ketyre apos-
tujvet, le t'i marrin si shembdl.
Pse apostujt nderoheu, jo duke u
u thurrur vetem levdatat. po si
domos duke ndjekuT drejtdmet qe
ata ealrtuan, rrugen qe ata hapen-

Keto dit u mbloth ne Gjene-
ve asambleja e pergjithshme e
Organizales botnore le shendetsis.
Dra j lor i i kesej Organizate
paraqiti me kyde rast relacjonin
e pervjeleshmc, ne te cilin persh-
kruhen suksesel qe jane arrijtur
sidomos ne luftimin e malarjes.
Organizala ka patur suksese le
medhaja ne aklivitetin profilak-
lik, qe ka zhvilluar neper kam-
pet e relugjatevet ne Orjentin e
M e s m e .

Ne re lac jon in e Dre j tor i t te
Pergjithshme te Organizales ne
i'jale llicksohet ndihma e madhe
qe 11 esht dhene vendevet le
ndryshme gjate vitit 1949 per luf-
leu kundra gdo lengate.

Ndc rm je l t e t j e rave t ma r im
vesh se gjate 194^ — kane hyre
ne kcle Organizate 12 shtete te
tjera, keshltiqe numri i kombe-
vet qe bejne pjese arrin 68. For
gjate vilit 1949 jane larguar ka-
ter pjeslare e jiikerisht Bulgaria,
Bielorusija, Ukruina dhe Bashki
mi sovjelik; ketu jane larguar,
inegjilhse staluti i Organizales
nuk parashoh mundesiiie e dore-
heqjes.

Kur 11 largua Russija nga Orga-
iiizala botnore e shendetsise, na
tyrisht, nuke mimt le qendronte
Shqiperija e Enver Hoxhes! Ne
le vertete edhe Shqiperija, e cila
sig dihet kish aderuar ne kete
Organizate rae 26 maj 1946, qysh
nga iilliini i 1950 u terhoq. Nga
slitctet salelite te Rusise tash per
lush kane mbetur vetem Poloni-
ja cllie Hungarija, qe, sigurisht,
kane per le dale ne rastin me ie
j i a r e . . .

Largimi i Rusise sovjetike dhe
i sateliive le saj nga nje organi
zate me qellime thjesht njerzore
ka shkaktuar « nje hap mbrapa
persa i perket hashkpunimit
nderkomlnr dhe konceptit te nje
bote le hashkuar e te pandare,
qe esht element i d'omosdoshme
]}er sheudetin dhe lumterine e

PROBLEMET E
I. Fushat e Kosoves

[Vijon nga f. 2)
Pozifla gjeografike, pasurit na-

lurale, klima, cilsit e rralla me
te cilat jan pajisur hanorlet, .j
lartesojnc viset e Shqiperise, qe
permhlidhen me emerin Kosove,
jo vetem mhi gjith vendet e tje
ra ku banojne Shqiptare, per e-
dhe inhi shuinicen e vendevet te
sinisise halkanike. Ne asnje venl!
tjeter Zoti i Math s'u ka dhu.
ruar njerzvet me aq gjeresi the-
sarin e te miravet sikurse ne Ko
sove. Ftisha pjellore, male te ve-
shiira. ujra per te ujitur, katim-
de dhe qytele te hijeshme e te
selitur. pasuri minerare te nen-
lokes, hukuri race njerzore, zot-
si ne pmie e ne jeten shoqnore:
te gjitha keto hegati jane der-
dhur pa kursim mbi kete toke
l e h e k u a r .

E dime se 350 vjet p. K. Ko-
sova ka qene qendra e nje mbre.
t e r i e a d m i n i s t r a t i s h t d h e u s h t a -
rakisht e forte. Ketu hanonle fi-
si ilirjan i Dardanvet qe, ngan-
donje here, sundonte edhe mhi
fiset maqedonas dhe trake q'q
rethonin. Nje organizate shtet-
nore e tille, s'ka dyshim, mhe-
shtetej edhe mhi nje organizate
e k o n o m i k e t e s h e n d o s h e . A s i
kohe bujqesija dhe hlegtorija
kane qene mjetet kryesore per
sigurimin e hegatise ekonomike.
Kosova ka pasur dhe ka ruajtur,
q'atehere dhe gjer sot, nje buj-
qesi dhe nje hlegtori qe, ne ha-
rasim me vendet e tjera shqipta-

njerezzmit».
Relacjoni i Drejtorit te per

gjithshme te Organizales botnore
le shendetsis (WHO) thekson se
megjithqe shume vende qe ndo-
d h e u n e s f e r e n e i n fl u e n c e s s o

vjetike jane ndihmuar ne meny-
re te gjere nga Organizata, vetem
njeri nga keta ka kontribuar per
bilangin e perhashket duke dhe
ne 973 dollare per materjale dhe
ndihma qe kushtonin 16-907 do
llare; ky shtel esht Rumanija.

K o n t r i b u l i i S h t e t e v e t t e B a s h -
kuara t'Amerikes per bilangin e
vilit 1949 ka qene^ati dy miljon
clollare, kimdrejt pese miljona-
vet qe perbejue bilangin e per
gjithshme.

Illllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllltllllllllllllllllllllllllir

L I G J E K U N D R A
KOMUNIZMES

Projekt-Iigja qe ka per qellim
te knfizoje akth-itetet e or^aniza-
tavet kcrauniste dhe te propag-an-

i distavet te kuq ii lexua per te pa-
ren here me 5 te muajit kaJuar
lie Dhomeu e Deputetevet sud-a-
frikane nga ministri 1 Drejtesis,
C. R- Swart.

Megjitlise fjala « komurdzme »
dhe «koniunist» feht perdonir
shume pak ne projekt-ligjin ne
fjale, kuptohet se pothuaj gdo
organizate ose ?do botim qe pe-
rhap dolctrinen komuniste apo qe
kerkoii te arrije qellime qe munt
te ideiitifikoheii me ata te organi-
zatavet Iccmuniste, do ndiqet rre-
pt&isht nga ligja ne fjale.

Ligja iparasheh mund&ine qe
te gpallle il^ale disa organizata
te eaktuara, te ndaloje disa boti-
rae, etj.

Organizatat qe do denohen ne
haze te projektligjfe ne fjale hum-
basin gjitlie te drejtat mbi pasurit
e tyre qe do likuidohen.

VENDIT T'ONE
re, mund te quhet e dores se pa.
re. Ka qene perhera zolsija e
kiahut dhe e mendjes shqiptare
q'e ka krijuar, Dhe ka qene
shpal'a e keti populli trim q'i ka
mbrojtur dhe zgjeruar.

Sot, pikrisht ne keto loka te
briimosura me gjakun t'one me
le kulluar dhe me le shtrenjte,
na esht mohuar e drejla e jeteses
d h e v l e r a e c i l s i v e l t ' o n a m e
l e m i r a .

Ne Metohi, ne Kosove, ne P'a-
zarin e Ri, ne Luginat e Varda-
fit — qe dikur qene valra e aty
re fisevet vigane te Dardanvet
dhe te Pelagonvet — pasardhsit
e tyre, Shqiptaret, kane dhene
proven me te gjalle, me vepra
lul'lurake dhe puqsore, se vlerat
e Irashiguara nga etnit e tyre he-
hen, ne nje rrace te padegjene-
rua, hurim i fuqise se saj jetike.
N'asnje pjese te tokes shqiptare
s ' u z h v i l l u a n d o t k e t o c i l s i t r a -

shgimore te Komhil t'one me mi
re nga sa u zhvilluan ketu. Pran
daj, nga kjo arsye, kjo pjese e
g jaku i dhe e l okes s ' one na
duket, sot, m'e ndira, m'e shtre.
njla, m'e vlefshmja dhe m'e dhi-
ms i i ra e thesar i l t ' one kombtar.

Mjerishl, fat i keq na e ka uda-
re Kbsoven nga gjiri i atdheut
te perhashket. Kosova pesoi mje-
rinie dhe ndryshime le shumta.

Atje reforma agrare u he nga
dora e nje armikut te pa shpirt;
por, perveg reformes agrare, atje
u krye dhe nje reforme shoqnore
aq rrenjsore sa s'mund te imagji-
nohej as nga «rinija me perpa-
rimtarey>. Dhe reforma shoqno
re u krye mbi trupin e mhi
jeten e vellezervet t'ane k'osova.
re me ate egersine mizore, qe ka
qene e vetmja a cilsi» e ireguar
nga populli serh gjate 15 shekuj
takimi me popullin shqiptar.

Nje cipe e zeze mhulon, sot,
Kosoven e ngrate. Por ketu s'esht
vendi dhe rasti te bejme hisedi-
me te gja,ia. Argumenti yne, pro-
b l e m e t e v e n d i t t ' o n e r r e t h r e -
formes agrare ne Shqiperi, do
mos hidhet mhi zl iv i l l imin dhe
gjendjen bujqsore te Kosoves pi-
kerisht per shkak te situates sot
me ne te c i l en nd 'odhe t Kosova
e roheruar. Pra, do heshtim,
tash per tash, per sa i perket
K o s o v e s

I I . C A M E R I J A

'Po keshtu do veprojme edhe
per pjesen jugore te bregdetit
sl^iplar. Pse edhe ketu i esht
rretahyer Shiqeperise nje pjese
e ihesarit saj toksor. Edhe kjo,
sado m'e vogel se Kosova, per-
ben pjesen me te bukur, me te
hegatshme dhe me 1© vlefshme
te Shqiperis se Juges. E kemi
fjalen per Camerine, e cila shlri-
het nga kufit jugore te Shtelit te
sotme shqiptar e arrin gjer ne
Pieveze, gjal© buzedetil J'on,
dhe kufizohet ne Lindje nga
krehri i maleverl' ujndares midis
Jonit dhe fushes Janines.

jane toka te hegatshme per
hujqesi dhe male te pershtatsh-
me per nje hlegtori te dores se
pare, te banuara nga nje fis shqi.
ptar i kulluar dhe mudheshtor.
Edhe keto toka. qe perhejne
Camerine, pesuan fatin e keq te
Kosoves. Edhe keto toka shqip
tare pesuan le njejtin fat nga do
ra e nje tjater populli, qe. per
fat te keq, esht treguar armik
i perhershme i races s'one.

Duket se fati yne 1 zi na pa-
ska denuar tte qajme humbjen e
pjesevet me te mira le Shqiperi
se vetem me nje heshtje mortjeje
te pangushelluarshme.

[yazhdon nO nr. qe vjenj

SHQIPERIA U lARGUA HGA ORGA
NIZATA BOTRORE E SHENDETESISE
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HAZIONALISMO
A L B A N E S E PERTU GARDHIT TE HEKURT

(Cortr. dalla I pag.)
disposto u conccdcilo, si oppou-
gouo alia meiioniazioue del ler-
ritorio iiazionale gia Iroppo muti
late. Questa specie dl uazicuali-
smo sembra strano all'articolista
a l e i i i e s e . C i r i n c r e s c e , m a i i o u

sapiiiamo conciliare diversameute
le opposte concessioni. Forse, se
il popolo albanese non fosse cosi
esiguo iiumericamenle, saremmo
tentati, e gli esempi uou mauca-
no, di professare un nazionalismo
di diverse geuere e tone. II desti.
ne velle che per custedire il mi-
uacciale patrimenie del nestri in-
teressi nazieuali, fossimo cestretti
per asseluta necessita, di accetta-
re I'aiute, nei eorsi del secoli, di
chi trevava il preprie tornacenlo
jiel l effr ir le. L'Albania l ia biso-
giio, ed e cesciente di cio, dell'a-
i n i c i z i a d i l u t l i : d e l l e m a s s i m e
PotCDze mendiali, dei maggiori e
mineri stali eurepei. Oggi e sacri-
fieata dagli artigli dell'imperiali-
sme sovietico. Volge gli occhi al
di fuori delle barriere geografiche
t r a s f e r m a l e i n s b a r r e d i o r r e n d a
prigione. Verrebbe trevare sguar-
di amici elie rispendane al sue de-
lorese e mule appello. L'articeli.
sta, iuvece, fa la faceia truce.
Speriamo nen I'o faceia in nome
della diplemazia ellenica.

Si spiri serenamente al sue na-
zionalisme, ciee al sentimeute ge
nuine e illuminate degli inlercssi
reali della sua nazieue, ceusideri
cen larghezza di vedule il passato,
il i)resente, I'awenire, soppesi in-
lelligentemente i pericoli e i vau-
laggi della sua passi'onale ceuce-
zione polilica e finira cen Tain-
mettere che quclli superane que
st! e che, periante, i nazienalisti
greci haime tulte da gnadagnare
uou solo apprevande ma raffer-
zande il nazionalismo albanese.
Ma deirarticele deU'ergane uffi.
czose ateniese, allri su quesle ce-
lonue I ra t le r ra cen dev iz ia d i a r -
gementi pin specific!. Ci si per-
metla qui di termiuare dichiarau-
de che gli albanesi peusesi del
future della naziene da tempo

mautengene una linea ferma e
precisa nei confrenti della Gre-
cia. E* la pelitica ellenica che
fluttua e nen si decide a cristal-
lizzarsi nella sola maniera pessi.
bile e censena ai suoi veri inte-
ressi genialmente concepiti.

D i s t e n s i o n e n t r e
Alhenes et Belgrade ?

{Suite de la iSre page)
rejolndre les ports albanais sur
TAdriatique a travers ce « cor

ridor » qui uuirait TAlbanie a la
Bulgarie.

Ejicore ime feis,. des que Ton
veut essayer d'analyser la izelili-
que de Tile on se lieurte a une
serie d'acliens cenlradicteires qui
sent souvent incomprebensibles.
U n e s e u l c c h o s e e s t c e r l a i n e e t
c'est que les Allies tiennent cnor-
mement au rctablissement de rap.
porta normaux enlre Alhcnes et
Belgrade et font tout ce qui est
en leur pouvoir pour convaincre
les deux iutcresses a user de mo
d e r a t i o n . I

Nous ne pouvons ne pas rele-
ver, comment tout ce qui coucerue
l a c o n d u i t e d e l a G r e c e e t d e l a

Yoiigo.slavie cnvers I'Albanie est
passee sous silence dans tons ces
pourparlers. C'est sans doute a la

suite de la consigne « de I'isole-
ment total de la question » qu'ont
do imee les A l l i es . Ma is de tou te
facon, nous ne voulons jamais

croire que eel accord greco-you-
goslave cache uii autre accord
dont I 'A lban ie fe ra i t les f ra is .

Tjeter protpes ne Tirane
Me 24 Maj filloi ne Tirane,

perpara Gjyqi l l larte ushta-
rak, proQesi kundra tre Shqipta-
r e v c t a n t i k o m i m i s l a .

Te pandehurit jane Etem Ca-
ko, Kasem Zhupa dhe Lokman
L u t fi u .

Organet e shtypit qeveritar te
Tiranes po i paraqil in kela ire
Shqiptare si ne sherbim te spiu-
nazheve le huaja. Me qellim qe
te provoje nje teze le tille, shty-
pi koinimist sjell si prove nje
varg deponimesh qe gjoja pas-
kan here te pandehurit perpara
gjykalsit hetues.

Nga studjimi i imte i deponi.
mevet ne fjale kuptohet fare
lehle se ato s 'munt te kene dale
nga goja e te pandehurvet porse
jane pregatitur, udouse ne me-
nyre te Qale, nga vete qeverija
e T i r a n e s .

Mbassi gjyqi s'ka perfunduar
ukoiiia, do flasim me gjate mbi
kete 5esht je ne numrin e ar-
dhcshme te kesaj fletoreje.

E N V E R H O X H A V O T O I
P E R E N V E R H O X H E N

Me 28 ^faj it zhvilluaii ne Sh-
qiperi votimet e pergjitlishme
per « Knvendiu popiillor » te Re-
piiblikes shqiptare.

Perftindinii i ket;yre votimeve
Isli i ditur qysh me pare: s'mtuit
te fi ton ln vegse kandidatet e
« Frontit demokratik » — qe ishin
t i i v e t n i i t k a n d i d a t e

Enver Hoxha i sh kand ida t ne
zonen elektorale iu\ 108, ne Tira
ne. « Komandanti » Enver e dba
voten e tij ne zonen nr. 108.
]\tbassi] na esht e pamnndur te
mendojme qe Enver Hoxha te
raos kete votuar per kandidatin e

« frontit », dnhet te mendojme se
ay ka votuar per Enver Hoxlien!

M i e r i m e d h e u r i
ne Shqiperi

Nje ushtar shqiptar, q'esht he-
dhur keto dlt ne Greqi, ka dek-
laruar se ne Shqiperi zhvillohen
gdo dite ndeshje ndermjet ele-
m e u t a v e t k m i d r e s h t a r e l e r e -

gjimit dhe ushteris se Enver Ho-
shes. Ushtari ne fjale ka dekla.
r u a r s e f u s h a t a k u n d r a E n v e r
Hoxhes po forcohet gjithnje me
leper dhe se gjendja e brendsh-
me e Shqiperise po shkon duke
u keqsuar. « Mjerimi, urija, se-
inundjet — perbejne gjendjen e
vertele te Shqiperise se sotme»
— ka thene ush ta r i i a r ra t i su r.

priien maredhenlet
diplomaliiie ndermielBelgra-

dil 8 Tiranes
BELGRAD, 31 Maj. — Qeve

rija e Belgradit lajmeroi se i
preu maredlienijet e saja diplo-
inatike me Republiken popullore
shqiptare, per shkak se Legata
jugoslave ne Tirane e ka ndjere
vehten ne pamundesi te zhvilloje
funksjoiiet e saj-

Diplomate te shtetevet
setelite japin doreheq-

jen nga detyra
Me 16 Maj, dr. Vladimir Hou-

dek • perfaqesonjes i perheresh-
me i Cekoslovakise praue Kom.
beve te Bashkuara - dha dorehe-
qjen nga detyra e tij.

Ay deklaroi se veudosi te lar-
gohet nga detyra ne shenje pro-

Apres la Conference de Londres
(5uite de la ISre page)

avantage dans cette guerre froide
est que lorsqu'il s'agit de choisir
des inoyens d'action, Moscou de
c ide sans a i i cune d i scuss ion . La
presse et les soi'disants Parlemen.
ts des Pays sattellites sent au ser
v i c e d e l a C e n t r a l e . . . .

L e r e s u l t a t d e c e t t e s i t u a t i o n
est qit'une politique polonaise en
coniraste avec la politique tche-
que ou russe nexiste pas, alors
que nous trouvons dans le mon-
d e o c c i d e n t a l j u n e p o l i t i q u e
frangaise independante et par-
fo is cont rad ic to i re a la po l i t i
que britannique oii americaine.
Consequence inevitable du fait
que dans le jnonde occidental su-
bsistent des nationalismes que le
Empire sovietique a fait disparai-
tre plus ou moins volontaircment.
Un des Pays sovietiques dans
lequel existait encore ce nationa.
lisme etait la Yougsolavie de Tito
et c'est la la raison pour laquelle
elle s'est ecartee dn Cominform,
creant d Russie de bien plus se-
rienx ennuis que n'ont pu creer
d VAinerique V esprit anti-alle-
mand des frangais ou le bien-con-
nu isolationisme des brilanniques.

Ces nationalismes {qui pewfent
etie ('vonomiques, politiques, cul-
turels ou lerritoriau::^ ne peuvent
guere mourir ou m^me etre absor-
bes jusqu'au moment ou le mon-
de occidental sera gouverne par
des principes qui ne veulent pas
se rendre compte de la necessite
d'une unification et d'une educa
tion des Nations europeennes a
l a v i e e n c o m m u n p o u r l e
supreme devoir de la defen
s e d e s l i b e r i e s h u m a i n e s . l i s

pourront etre temporairement cal-
mes d'une fagon transitoire dans
le cas d'un conflit arme, mats Us
ne le seront jamais durant une
periode de paix froide ou chaude.
IS'ous devrions ajouter qu'une par.
tie des populations " controllees "
par la Rnssie a cede de sa pro pre
volonte sa souverainete nationale,
prefer ant a cette derniere le re
gime du Super-Etat qui est celui
du conimiinisme; alors qu'en Oc
cident, il est difficile de trouver
une fraction j)lus ou moins im
portance de I'opinion publique
disposee a ceder aux Americains
son autonomie et le pouvoir.

L'Allemagne, elle-mcme, defai-
te, depecee et occupee, reclame,
a peine alle le peut, son droit a se

g o u v e r n e r .
Von pouna fa i re tou jou rs a

Londres des pas pour coordiner les
c o m m a n d e m e n t s n i i l i t a i r e s e t t o u
te une serie de notes diplomati-
ques, mais Von ne pourra jamais
supprimer le nationalisme anglais,
pas plus que Von ne pourra faire
disparaitre Vallemand, le frangais
o i l I ' i t a l i e n .

C'est la la raison qui nous pous-
se a croire ipte les efforts de Mon
sieur Aclteson par rapport d ceux
de Monsieur Dischinshi /lous sem-
ble extenuants et jusqu'a un cer
tain point inutiles si Us ne sont
pas acconipagnes d'un majeur
r e c a l i s m e .

Acheson e t Visch insk i sont les
c o n c u r r e n t s d ' u n e c o u r s e d e V i
tesse dans laqucUe I'americain va
a pied et le russe en bicyclette.

En periode de paix d'americain
arrivera toujours second.

Aux europvens de com pren
dre leur de i^o i r e t de s 'un i r.

teste kundra metodavet qe per-
doren ne veudet e Evropes o-
rjentaie, ne kundershtim me in-
teresat e verteta le pojzujve te
atyre veiideve, te cilet jane shty-
pur nga Riisija sovjelike».

Ne nje konference shtypi. dr.
Houdek u deklaroi gazetarvel a-
merlkane se i ka derguar nje le-
te r S ta l in i t , duke i thene qe
«principet themelore te marxi-
zme-leninizmes jo vetem qe ja
ne shke lu r, po r j ane har rua r
krejt » nga Rusija, e cila « e ka
gdukur Cekoslovakine si Shtet
indipendent ».

Dr. Houdek u emrua kryetar
i Delegacjonit cekoslovak prane
K o m b e v e t e B a s h k u a r a k u r u e
Cekoslovaki e muar gjithe fuqi-
ne ne dore komunistat dhe pat
zene vendin e Dr. Jan Papanek,
i cili kish dhene dor^eqjen po
nga ajo detyre ne shenje prote-
ste kundra regjimit komunist, i
vendosur ne fuqi ne vijim te nje
grusht-shteti.

Reaksjon ne ushterine
cekoslovake

Nga Praga meret vesh se or-
gaui i perjaveshme i partise ko.
munisle gekosllovake <r Tvorba»
bolon, per heren e pare, dekla-
ratal e gjeneralit Prochaska,
kryetar i Shlatmadh'orise t'ushte-
rise, i cili, duke folur perpara
jije mbledhjeje uepunsash civila
dhe ushlarake te min is t r is se m-
hrijtjes ka thene:

« H e l i m e l I ' o n a k a n e A h e n e
bindjeu se ne gji I'uslilerise s'o-
ue ekzistojne disa elemeuta, te
cilet jo vetem qe iiuk'e njohin
fare lekniken ushlarake sovjeti-
ke, po, perkimdrazi, tregojne a-
koina urre j t je per gdo gje qe
vjen nga Rusija sovjelike. Keta

; jane sabotaioret e vertete t'ush-
teris s'one ».

Gjeuerali Prochaska beri nje
deklarate te tille kur u ftua nga
ministri i mbrojtjes qe te filloje

I epiiracjouin ne radbet e ushteri-
i se, me qellim qe te perjashtohen
1 rcaksjonaret e pikerisht ata qe
! i leftojne metodat sovjelike.

Shume oficera cekos l l ovake , ofi .
cera te larte e gjenerala, mbaj-
tkaii nje qeiidrim reaksjonar.

BJITHE FUQITE
antikomuniste ne lufte

per demokracine
Me 13 Maj muar funt bisedi-

niet e Kongre.sit te dyte te Ba-
silik'ianit katiuidar ud^kombetar.
Koiigresi u zlivillua ne Washing
ton dhe ne perfundim te puuime-
vf-.t t3 tija votoi nje deklarate
prinr-ipesh, ne te eilen denohet
vepra e « sovjetizdmit te shtetevet
t'Europes lindore dhe shkatrrimi
i individuaiitetit tyre kombtar »•
Njekohesisht ftohen gjithe forcat
antikomuniste qe te bashkpunojne
me gjithe fuqine Icrah per krah
me bo ten demokra t i ke per te
« ngjjallur besimin e populvet ne
mundesin e ^lirimit tyre ».

Ne deklaraten q'u votua nga
kongresli i katundarvet keshilio-
het gjithashtu beta demokratike
qe te « kerkoje largimin e Rusise
nga tokat e pushtnara pTej saj
ne kundershtim me parimet e
Kartes Atlantike dhe te altorde-
ve tjera nderkombtare ».

Ne nje tjeter moejon t'apro\niar
nga krongresi vihet ne dukje se si
planet komuniste per industriali-
zimin e vendevet t'Evropes iindo-
re s'kane per qellim aspak kriji-
min e nje jetese me te mire apo
krijknin e nje jete ekonomike te
perparuar te ketyre vendevet,
poi 'se synojne vetem e vetem
dre j t «va r fe r im i t t e popu jve t ,
drejt shtetzimit t'industrivet dhe
drejt krijimit te nje proletariati te
math te kontroUuar nga komuniz-
mi ,nie qellim qe te arrihet, me
fimdf, ne mkorporimin e ketyre
vendevet ne lsif?tlAniin ushtavak,
politik dhe ekono^miic te Ba.sliki-
mit sovjetik ».

Per sa u perket te Drejtavet te
A'jeriut, deldarata e Uuionit ka-
tundar kerkon qe te zbatohen
sanksjonet e diihura nga ana e
K o m b e v e t e B a s h k u a r a k i m d r a

gj i the sistemevet komuniste te
fushavet te punimeve te detyrue-
shme ne te ci!at, sikurse dihet nga
«Ijrova te dokumentuara», nje-
rezit « perdoren si skilever ».

N G A L E T R A T

QE NA VIJNE

Provokacjone ndermjet
kominformistave dhe

ant i komin fo rm is tave t

Qarqet zyrtare jugosllave dilet
e ka luara akuzuan Vendel e Ko-
minforniit se po shviliojue akti-
vitet provokacjonesh kiuidra Ju-
gosllavise.

Dedijer, deputet jugosllav e
i s h m i n i s t e r i i n f o r m a t a v e t . d e
klaroi se tashti vone jane vene
e levizje qerreeh t'armatosuia
sovjelike ne Bulgari drejt kufi.
rit jugosllav; gjilhashlu trupat
sovjelike paskaji filluar te rider-
lojne lira mbi Danuh, ndermjet
Riimanlse e Bulgarise dhe ajro-
porle ushlarake ne afersiral e
Timlshoares (Ruuiani) pr'ane
kiifirit jugosllav.

PERSEKUTIIi/;E FETARE
Radio e Vatikanlt ka lajme-

ruar se vete Vishinsky, i pasuar
nga nje grup nepimsash sovjeli
ke, ka percaktuar, gjate nje kon
ference te fshehte q'esht mbaj-
tur ne Caroly-Vary, nje plan qe
ka per qellim te krij'oje nje shi-
zme ne gji te Kishes cekosllova
ke duke ihemeluar nje h Veprim
kalolik » nden urdhrat e qeve.
ris se Prages.

I dashu r Zo t i Ed i t o r
i fletores «L'Al'banie Libre»
R o m a

Po belien dy vjet qe e mar rre-
gudisht fletoron t'uaj. Ju fa-
lemuderit, si shqipture, per puneu
qe po beni ne dobi te Shqiperise.

Nei 'e ketu n'Austral i jemi te ba-
shkuar dhe te vl lezeruar rretb.
Flamurit Kpmbetar sl iqiptar; po
krahtu dishrojme qe t'ini dhe ju,
vllezer t'aiie kudo qe ini. Shqipri-
ja pei*para e mbi te gjitha, pastaj
partija- Ata qe mendojiie vetem
per parti, jane te idemshme sa edhe
regjimi i Enver Hoxhe>. Bashko-
liuni, vlleza'chuni e punoui per nje
Shqiperi te Lire, dhe neve ketu do
gezchemi. Hallet e Shqiprise do
mbarojne vetem leur te mbaroje
monopoli i atdhedashurise dhe kur
popull i shqiptar te jet i zot
i fateve te tija.

Rrofte vliezrimi 1 Shqiptarvet.
H I L M I A . K U R I L A
A u s t r a I f

Millgrove, 23 IVIaj 1950.
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